
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI 2017/2019 E RELATIVI
AGGIORNAMENTI ANNUALI. DETERMINAZIONI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 105

Data 12-10-2016

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 105
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2017/2019 E
RELATIVI AGGIORNAMENTI ANNUALI. DETERMINAZIONI.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

PREMESSO:
che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e l’art. 1 del D.M. 24 Ottobre 2014,-
dispongono che, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici, le
Amministrazioni aggiudicatrici, tra cui i Comuni, sono tenuti a predisporre, adottare ed
approvare il Programma Triennale dei lavori, i suoi aggiornamenti e gli elenchi annuali
dei lavori da realizzare nell’anno stesso, sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti;
che il suddetto art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che l'attività di realizzazione dei-
lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a 100.000,00 Euro si svolga sulla base
di un Programma Triennale che comprende anche un Elenco dei lavori da avviare nel
primo anno del triennio (Elenco Annuale). Il documento di programmazione è approvato
unitamente al Bilancio di Previsione dell'Ente;
che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014-
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 05/12/2014,
recante “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma
Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la
redazione e la pubblicazione del Programma Annuale per l'acquisizione di beni e servizi”,
sono state definite le modalità di redazione ed approvazione di detti strumenti di
programmazione, nonché approvati gli schemi tipo da predisporre ed approvare;
che, ai sensi della normativa vigente, lo schema di Programma Triennale LL.PP. e del suo-
aggiornamento, devono essere redatti ed adottati dall’organo competente nei termini
normativamente previsti (art. 1 del D.M. 24 Ottobre 2014);
che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5, comma 6 del D.M.-
24 Ottobre 2016, l'Elenco Annuale deve essere approvato unitamente al Bilancio
preventivo, di cui costituisce parte integrante;



DATO ATTO:
che, con l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, ai sensi dell’art. 21, comma 8,-
il Ministero delle Infrastrutture, con proprio decreto, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, da adottare entro 90 gg. dalla data di entrata in vigore del
D.Lgs. n. 50/2016, previo parere CIPE e sentita la Conferenza unificata, verranno definite
le modalità di aggiornamento dei programmi, i criteri per la definizione degli ordini di
priorità, i criteri e modalità per favorire il completamento delle opere incompiute, i criteri
per l’inclusione degli interventi nel programma e il livello di progettazione minimo
richiesto per tipologia e classe di importo, gli schemi tipo e le informazioni minime che
essi devono contenere;
che, come indicato all’art. 21, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data di entrata in-
vigore del decreto del Ministero delle Infrastrutture di cui al precedente punto, si applica
l’art. 216, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;
che, ai sensi dell’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data di entrata in-
vigore del Decreto del Ministero delle Infrastrutture di cui sopra, si applicano gli atti di
programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto
dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base
della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei
lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi
suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato
pubblico privato; le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità
per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del Decreto
Ministero delle Infrastrutture;
che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’approvazione dello-

schema del Programma Triennale per il periodo 2017-2019 e dell’Elenco Annuale dei
lavori da realizzare nell’anno 2017 di competenza di questo Ente, in tempo utile per
consentirne la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, secondo quanto previsto dalla
normativa vigente, prima della data di approvazione che dovrà avvenire contestualmente
al Bilancio di Previsione costituendone allegato;
che, il Programma deve essere redatto sulla base di schemi tipo, così come previsto dal-

Decreto Ministeriale Ministero Infrastrutture e Trasporti del 24 Ottobre 2014 e sulla base
della “identificazione e quantificazione dei propri bisogni” ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. m.
50/2016;
che, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del D.M. 24 Ottobre 2014, lo schema di Programma-

Triennale e dell’Elenco Annuale sono resi pubblici, prima della loro approvazione,
mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici (Albo Pretorio), per
almeno 60 giorni consecutivi.

CONSIDERATO:
che allo stato attuale non sono programmate opere per importo superiore a € 100.000,00 e-
che pertanto si rinvia ad un eventuale aggiornamento la compilazione dello schema di
Programmazione Triennale dei LL.PP 2017/2019 che farà parte integrante del Bilancio di
Previsione per l’esercizio 2017 e con il medesimo approvato;

RILEVATO:
che la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 è strettamente collegata al-
Documento Unico di programmazione il quale deve essere presentato dalla Giunta al
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno, salvo proroghe di legge;



VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2016-2018 approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 29/07/2016, e il D.U.P. 2017-2019
approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 29/07/2016;
VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, art. 21;
VISTO il Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e
ss.mm.ii., per quanto ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze,
come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che non essendo programmate opere per importo superiore a €1)
100.000,00 si rinvia ad eventuale aggiornamento la compilazione dello schema di
Programmazione Triennale dei LL.PP 2017/2019 che farà parte integrante del
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017 e con il medesimo approvato;

DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e2)
nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 12-10-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 12-10-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    04-11-2016     al     19-11-2016

Addì 04-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 04-11-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 04-11-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  14-11-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


